
 

 

   

COMUNE DI FERRERE 
   Provincia di Asti 

 

 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.34 
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE DI CUI ALL'ARTICOLO 31 C.C.N.L. 
22/01/2004 E S.M.I. ANNO 2017 - APPROVAZIONE           

 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di giugno alle ore sedici e minuti zero nella Sala delle riunioni; previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. Silvio Maria TEALDI - Sindaco X       

2. Michele TOSO - Assessore X       

3. Massimo MORANDO - Assessore X       

   

   

Totale: 3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per 

le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative vigenti; 

- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e della produttività - Fondo per le risorse decentrate sono attualmente regolate 

dagli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono tali risorse in: 

 

 risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e 

che quindi restano acquisite al Fondo; 

 risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e 

che quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe 

a disposizione del Fondo; 

 

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita 

dall’art. 15 del C.C.N.L. 1/4/1999; 

- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che 

sono stati successivamente sottoscritti; 

 

Visto l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010 e 

s.m.i. come modificato dal comma 4546 dell’articolo 1 della legge 147/2013 il quale prevede 

che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2014 l’ammontare complessivo delle risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, non può superare il 

corrispondente importo dell’anno 2010;  

 

Vista la circolare interpretativa 20/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato che chiarisce che la norma in questione 

comporta la cessazione di vincoli economico – finanziari sul fondo tranne quelli di verifica 

delle concrete possibilità di incremento della parte variabile dello stesso   

 

Dato atto che negli anni 2010/2017 non sono intervenute riduzioni del personale in servizio; 

  

Ritenuto pertanto che possa essere costituito il Fondo delle Risorse Decentrate di cui all’art. 31 

CCNL 22/01/2004 e s.m.i. per l’anno 2015 negli importi di risorse stabili di € 17.530,43 come 

segue: 

 

 



DESCRIZIONE IMPORTI  (EURO)

CCNL 1/4/99 art.15 lett. a) (fondo storico) 14.672,19€                  

CCNL 22/01/04 art. 32 comma 1 (0,62% ms 2001) 602,10€                       

CCNL 22/01/04 art. 32 comma 2 (0,50% ms 2001) 485,57€                       

Dichiarazione congiunta nr. 14 CCNL 22/1/2004) 715,71€                       

CCNL 09/05/06 art. 4   comma 1  (0,50% ms 2003) 550,63€                       

CCNL 11/04/08 art. 8 comma 2 (0,60% ms 2005) 504,23€                       

Totale risorse stabili 17.530,43€                  

Variabili 

Totale risorse stabili 17.530,43€                  

TOTALE RISORSE DECENTRATE anno 2017 17.530,43

CCNL 1/4/99 art. 15 1.000,00€                    

Risorse decentrate

RISORSE STABILI ART. 31 COMMA 2 - ANNO 2017 -

 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate di cui all’art. 31 CCNL 

22/01/2004 e s.m.i. per l’anno 2017 come descritto in premessa; 

 

Di autorizzare il Segretario Comunale – quale Delegazione di parte pubblica - agli atti 

conseguenti;  

 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 
giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 
 


